06/09/2022 09:57 SEI/GOVERNADORIA - 000013707985 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17439034&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

CÂMARA DE GESTÃO FISCAL

ATA DE REUNIÃO Nº 01/2020 – CÂMARA DE GESTÃO FISCAL - CGF

Realizada no dia 16/06/2020

Aos dezesseis dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte reuniram-se por vídeo

conferência, às 16 horas, os membros da Câmara de Gestão Fiscal: Alexandre Demartini Rodrigues, Chefe de
Gabinete da Secretaria de Estado da Administração, Francisco Sérvulo Freire Nogueira, Secretário-Adjunto da
Secretaria de Estado da Economia, Jean Marck Barbosa, Gerente de Inspeção de Contas da Controladoria Geral do
Estado, Frederico Antunes Costa Tormin, Subprocurador-Geral do Contencioso da Procuradoria Geral do Estado
e Helianny Siqueira Alves Gomes de Andrade, Chefe da Procuradoria Setorial da Secretaria de Estado da Casa
Civil. Os membros discutiram as seguintes demandas:

ITEM Nº PROCESSO
SEI ÓRGÃO OBJETO IMPACTO

FINANCEIRO
DELIBERAÇÃO DA

CGF

      01
 201900047002896          TCE

Acórdão nº 3363/2019: TCE
solicita informações sobre o
impacto orçamentário-
financeiro de 32 leis editadas
no ano de 2010, que
alteraram carreiras de
servidores do Estado, a fim
de avaliar a sua regularidade
perante o disposto no art. 21,
inc. I da LRF.

             N/A

Será elaborado pela
coordenação da
Câmara documento a ser
analisado pelos membros
na próxima reunião.

      02
 202000004032626           SIC

Projeto de lei com vistas a
propiciar a abertura de
créditos especiais em favor
da Secretaria de Estado de
Indústria, Comércio e
Serviços. Programa: 1015 –
GOIÁS EMPREENDEDOR.

   R$
4.000.000,00

Realizar diligências no
sentido de se obter maiores
informações,

      03
 201900027000816

      GOIÁS

TURISMO

Solicitação de abertura de
crédito especial.       R$ 86.761,28 Pela aprovação.

     04
 202010319000252

        SEDS Anteprojeto de Lei para
autorizar o Chefe do
Executivo a promover a
abertura de créditos especiais

    R$
4.293.419,47

Realizar diligências no
sentido de se obter maiores
informações.

06/09/2022 09:57 SEI/GOVERNADORIA - 000013707985 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17439034&infra_siste… 2/2

no Orçamento do Estado em
favor do Fundo Estadual do
Trabalho (FET) e do Fundo
Estadual de Assistência
Social (FEAS).

À vista das deliberações elencadas acima, a Secretaria Executiva da Câmara de Gestão
Fiscal adotará, no âmbito de suas competências, as providências e encaminhamentos necessários ao atendimento.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, sendo lavrada a Ata por mim, Rafael Lisita
Júnior, Secretário Executivo, que após lida e analisada será assinada pelos membros da Câmara de Gestão Fiscal.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO ANTUNES COSTA TORMIN, Subprocurador (a)
Geral do Contencioso, em 24/06/2020, às 19:45, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB,
I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE DEMARTINI RODRIGUES, Chefe de Gabinete,
em 25/06/2020, às 08:51, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por HELIANNY SIQUEIRA ALVES GOMES DE ANDRADE,
Procurador (a) Chefe, em 25/06/2020, às 11:20, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB,
I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por JEAN MARCK BARBOSA, Gerente, em 25/06/2020, às 12:07,
conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO SERVULO FREIRE NOGUEIRA, Secretário (a)
Executivo (a), em 30/06/2020, às 18:54, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000013707985 e o
código CRC E5547643.

CÂMARA DE GESTÃO FISCAL
AVENIDA VEREADOR JOSÉ MONTEIRO 233 - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 -

GOIANIA - GO 0- S/C (62)3269-2079

Referência: Processo nº 202000004043754 SEI 000013707985

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000013707985&crc=E5547643